
 

 

 

 

 

 

 

 
 

      〔令和４年度の長崎中合言葉〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          （制作：長崎中美術部） 

 

 

 

 

 

 

 

初秋を迎え、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 長崎中学校では、令和３・４年度の２年間、長崎県教育委員会並びに長崎市教育委員会より研究

指定を受け、関係各位のご指導、ご協力のもとに、本校研究主題「自ら考え、判断し、表現するタ

フな生徒の育成」に向けて、一人一台端末を有効に活用した授業改善に取り組んでいます。また、

今年度は、「自律」「調整」「創造」を意図した活動を仕組むことにより、本校生徒の根っこの課題

である「受け身・指示待ち・自信がない」を改善しようと研究を進めてまいりました。 

 そこで、これまでの研究の一端を長崎

市内外に公開し、皆様のご指導、ご助言

をいただき、今後の教育活動に生かして

いきたいと存じます。新型コロナウイル

ス感染症拡大防止に万全の対策を講じつ

つ、昨年度はできなかった対面での発表

を行います。校務ご多用のこととは存じ

ますが、多数のご参会を賜りますようご

案内いたします。 

 

 

研 究 主 題 

自ら考え、判断し、表現するタフな生徒の育成 
～一人一台端末の有効活用を通して～ 

長崎市立長崎中学校 

長崎県教育委員会 「 I C T を 活 用 し た 教 育 」 研究指定 
長崎市教育委員会 「フロンティア GIGA スクール」 指 定 校 

 



 

１ 期 日 令和４年１１月２２日（火） 

２ 会 場 長崎市立長崎中学校（対面にて実施） 

３ 日 程（※昼食の準備はありません） 

13:10～13:40 13:40～13:50 14:00～14:50 15:00～16:35 

受
付 

開
会
行
事 

全
体
会
１ 

公
開
授
業 

全
体
会
２ 

閉
会
行
事 

（１）開会行事 

（２）全体会１ 

公開授業の視点説明 研究主任 教諭 野口幸一 

（３）公開授業 

１年１組 １年２組 ２年１組 ２年２組 ３年１組 ３年２組 

学級活動 

原田潤一郎 

一瀬亜希子 

音 楽 

豊田星河 

技 術 

岩永博樹 

国 語 

向井和佳子 

理 科 

吉田知己 

英 語 

上野陽子 

 （４）全体会２ 

   ① 研究概要説明    研究主任 教諭 野口幸一 

     ICT 活用のあゆみ・生徒主体への仕掛け・授業改善・各チームの取り組み など 

   ② 質疑応答 

   ③ 指導助言 

    ・長 崎 市 教 育 研 究 所  指導主事  久保剛志 様 

    ・長崎県教育庁義務教育課  係 長  鶴田浩一 様 

（５）閉会行事 

 

４ 申込方法（11 月８日締め切り） 

   右の QR コードを読み取り、フォームでお申し込みください。  

    ※当日お聞きしたい要望、質問があれば、 

同ファイルに入力されてください。 

    ※当日、健康チェックシートの提出をお願いします。 

 

 

  

 

  


